
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 225
N. GENERALE 1494 DEL 10/10/2022

OGGETTO:  ESERCIZIO DEL QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI DELL’ART.106 CO.12 DEL DLGS
50/2016, PER L’AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 
18/04/2016 N.50 PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA 
STRADALE SUL TERRITORIO COMUNALE DI TRANI. CIG: Z8B3765F12

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 225    

DEL 10/10/2022 

 

 

OGGETTO:  ESERCIZIO DEL QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI DELL’ART.106 CO.12 DEL 

DLGS 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS 18/04/2016 N.50 PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

SEGNALETICA STRADALE SUL TERRITORIO COMUNALE DI TRANI. CIG: 

Z8B3765F12 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Vice Sovr. dott. Mario 

PARADISO, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche.  

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

PREMESSO che: 

- Il Comune di Trani, con Determinazione Dirigenziale n. 1269 del 01/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

ha affidato, la fornitura e posa in opera di segnaletica stradale, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e dell’art. 36, co. 1 e co. 2, lett.a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, per un importo stimato del 

contratto, pari ad 19.196,91(iva inclusa), alla società “Globe Srl.” con sede in Via Martin Luther King, 37 

Bari P.IVA 07365070726”;  

 

CONSIDERATO che dopo la procedura dell’affidamento principale, è stato accertato che l’importo totale 

di tale affidamento di fornitura/posa in opera, non è risultata sufficiente a soddisfare le carenze di segnaletica 

stradale, che sono state riscontrate in corso d’opera sul territorio cittadino.    

 

RILEVATA pertanto, la necessità di avvalersi, ai sensi dell’art.106 co.12 del Dlgs 50/2016, della possibilità 

di ricorrere all’aumento delle previste prestazioni nel contratto, fino alla concorrenza del quinto dell’importo 

originario, in quanto si è verificata la necessità di fornire e porre in opera ulteriore segnaletica stradale. 



2 

 

 

PERTANTO, alla luce di quanto esposto, si rende necessario procedere alla variante del c.d. “quinto 

d’obbligo” ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Dlgs 50/2016 che recita “la stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste 

nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 

CONSIDERATO che, l’importo complessivo di € 3.839,38 IVA inclusa rientra entro il limite del quinto del 

valore del contratto. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto-legge 1° luglio 2009 n. 

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica. 

 

DATO ATTO altresì che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L.78 

del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010; 

 

RITENUTO pertanto di affidare direttamente ex art. 36 c. 2 lett.a) alla ditta Globe Srl. con sede in via 

Martin Luther King n. 36, Bari, P.IVA 07365070726, la fornitura e posa in opera di segnaletica stradale sul 

territorio comunale di Trani, per un importo onnicomprensivo di € 3.147,03 IVA esclusa, pari ad € 3.839,38 

IVA inclusa; 

 

RILEVATO che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG Z8B3765F12 e che le 

varianti d’importo sottosoglia comunitaria, che non superino il 20% del contratto originario, non necessitano 

di separato Codice Identificativo di Gara (come parimenti indicato dall’ANAC nella Faq A – 39 sulla 

Tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

EVIDENZIATO che è stata positivamente perfezionata la verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale, con l’assenza di cause di esclusione ex art. 80 d.lgs. 80/2016, nonché i requisiti di capacità tecnico 

ed economico finanziario di cui all’art. 83 d.lgs. 50/2016 del soggetto aggiudicatario iscritto al MEPA, 

essendo ancora efficaci i certificati acquisiti in sede di primo affidamento, salvo che per il DURC che è stato 

acquisito con prot. INPS_31738152, risultando regolare; 

 

DATO ATTO che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento, né in capo al Dirigente 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, 

comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

 

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/04/2022 è stato approvato il Programma 

triennale dei lavori pubblici 2022/2024; 



3 

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 in data 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024; 

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo del 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Sindacale 2_2022; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

1. Di approvare la variante in aumento entro il quinto dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art.106 

comma 12 del Dlgs 50/2016, per la fornitura e posa in segnaletica stradale sul territorio comunale di 

Trani (CIG Z8B3765F12), affidato con Determina dirigenziale n. 1703 del 16/12/2021 alla ditta 

“Globe Srl.” con sede in Via Martin Luther King, 37 Bari P.IVA 07365070726 

1. Di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 572 Descrizione SEGNALETICA STRADALE VARIA 

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 10.5 PdC finanziario 1.03.01.02.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. No 

SIOPE 
 

CIG  

Z8B3765F12 
CUP ///////////// 

Creditore “Globe Srl.” con sede in Via Martin Luther King, 37 Bari P.IVA 07365070726  

Causale 
Esercizio quinto d’ obbligo per fornitura e posa in opera segnaletica stradale orizzontale e 

verticale sul territorio di Trani.  

Modalità finan. Fondi bilancio comunale  

Imp./Pren. N. 
 Importo € 3.839,38 (iva 

inclusa) 

Frazionabile in 12 // 

 

 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679,  IL Vice Sovr. Dott. Mario 

PARADISO, Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la 

gestione delle attività e prestazioni richieste come da contratto  

2. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, nonchè 

 pagamento di spesa 

 

o obbligazione giuridicamente perfezionata 

 avente scadenza nell’esercizio in corso 

 



4 

 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato 

 con l’accettazione del presente provvedimento 

 

3. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:  

o Non comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni; 

 

 

4. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 

 

 Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso 

alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 14/12/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.225 del 10/10/2022

16/12/2022Data: Importo: 3.839,38

Oggetto: ESERCIZIO DEL QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI DELL’ART.106 CO.12 DEL DLGS 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO EX ART.
36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 18/04/2016 N.50 PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE
SUL TERRITORIO COMUNALE DI TRANI.

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.253.189,21
2.107.873,93

3.839,38
2.111.713,31
1.141.475,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 44.000,00

4.578,90

3.839,38

8.418,28

Disponibilità residua: 35.581,72

Capitolo: 572

Oggetto: SEGNALETICA STRADALE VARIA

Progetto: VIABILITA'E CIRCOLAZIONE STRADALE ESERVIZI CONNESSI

POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E MOBILITA' URBANA

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 2214/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2214/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2214/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007675 - GLOBE SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.01.02.008 - Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 16/12/2022

Z8B3765F12C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari



COMUNE DI TRANI

Visti

1729

ESERCIZIO DEL QUINTO D’OBBLIGO AI SENSI DELL’ART.106 CO.12 DEL DLGS 50/2016, PER
L’AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 18/04/2016 N.50 PER LA
FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE SUL TERRITORIO COMUNALE DI
TRANI. CIG: Z8B3765F12

2022

Viabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 225 Nr. adozione generale: 1494
10/10/2022Data adozione:

16/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 16/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 22/12/2022  al  06/01/2023.

Trani, lì 22/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 22/12/2022


